

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 29 сентября 2022 года

№ 217

Об отчете Контрольно-счетной палаты РМР по акту проверки эффективного и целевого расходования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» муниципальным дошкольным общеобразовательным учреждением детский сад п. Ермаково

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 29.07.2022~N2~01-06/08, на основании плана контрольной работы Контрольно-счетной палаты РМР на 2022~год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 27.12.2021~N2~01-06/20, руководствуясь ст. 22~Устава Рыбинского муниципального района, ст.27~Регламента Муниципального Совета Рыбинского муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

РЕШИЛ:

- 1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты РМР по акту проверки эффективного и целевого расходования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» муниципальным дошкольным общеобразовательным учреждением детский сад п. Ермаково» (приложение).
- 2. Рекомендовать администрации Рыбинского муниципального района усилить контроль за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.
 - 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».
 - 4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
- 5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по бюджету, налогам и финансам.

Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

А.В. Малышев

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТАРЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАО Т Ч Ё Т

По акту проверки эффективного и целевого расходования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» муниципальным дошкольным общеобразовательным учреждением детский сад п. Ермаково

г. Рыбинск

23 сентября 2022 года

Проверка проводилась на основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района», утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского Муниципального района от 30 сентября 2021 года № 119, плана контрольной работы Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского Муниципального района от 27.12.2021 № 01-06/20, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты от 29.07.2022 № 01-06/08.

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при использовании средств бюджета в рамках реализации мероприятий губернаторского проекта «Решаем вместе!» (далее по тексту - Проект) в части выполнения мероприятия по благоустройству территории муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения детский сад п. Ермаково (выполнение работ по устройству веранды).

Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом.

Проверке подлежат финансовые, бухгалтерские, отчетные и иные документы, относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, по расходованию средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий Проекта.

Вводная часть.

Проверка определения правомерности, целевого характера и эффективного расходования средств бюджета в рамках реализации мероприятий, реализуемых в Рыбинском муниципальном районе в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» проводилась в муниципальном дошкольном общеобразовательном учреждении детский сад п. Ермаково, на основании распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты от 29.07.2022 № 01-06/8, уведомления о проведении проверки от 29.07.2022 № 01-15/31.

Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад п. Ермаково (далее по тексту – МДОУ детский сад п.Ермаково), является юридическим лицом. Юридический адрес и фактическое местонахождение организации: 152968, Ярославская обл., Рыбинский р-н, поселок Ермаково, дом 22.

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись:

- заведующий Тюняева И. А. (Распоряжение администрации Рыбинского муниципального района от 26.12.2020 № 03-02/80 «О назначении»);
 - главный бухгалтер Морозова В.М.

МДОУ детский сад п.Ермаково зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 3 по Ярославской области 17 апреля 2002 г. с присвоением ИНН 7610055010 и внесена в Единый государственный реестр

юридических лиц, ОГРН 1027601113022. Основным видом деятельности, согласно регистрационным документам, является образование дошкольное.

Проверяемый период: с 1 января 2021 года по 30 августа 2022 года.

1.Основания, источники и объемы средств бюджета на реализацию мероприятий проекта.

Губернаторский проект "Решаем вместе!" реализуется с целью повышения уровня комфортности проживания жителей Ярославской области, их вовлечения в решение первоочередных проблем местного значения. В рамках проекта муниципальным образованиям на конкурсной основе предоставляется финансовая помощь из федерального и областного бюджетов на выполнение проектов, поддержанных населением.

Порядок реализации губернаторского проекта "Решаем вместе!" утвержден Указом Губернатора ЯО от 20.02.2017 N 50 (далее по тексту – Порядок реализации губернаторского проекта "Решаем вместе!").

Согласно п. 1.3. Порядка реализации губернаторского проекта "Решаем вместе!" губернаторский проект предусматривает следующие направления реализации, финансирование которых осуществляется за счет средств, предоставляемых в форме отдельных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и (или) федерального бюджета:

- поддержка местных инициатив;
- формирование комфортной городской среды;
- школьное инициативное бюджетирование;
- приоритетные проекты.

Согласно Паспорту проекта инициативного бюджетирования по благоустройству территории МДОУ детский сад п.Ермаково (далее по тексту — Паспорт проекта) направлением реализации проекта инициативного бюджетирования на выполнение работ по устройству веранды является «Поддержка местных инициатив».

Паспорт проекта сформирован в соответствии с формой, приведенной в приложении 4 к Порядку реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» в редакции от 19.01.2021 № 9.

Количество благополучателей, В непосредственных интересах которых проект реализуется составляет 82 человека. Согласно Паспорту проекта благополучателями являются воспитанники, родители и сотрудники МДОУ детский сад п.Ермаково.

Денежного вклада индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в реализацию мероприятий проекта не запланировано.

Нефинансовый вклад - проведение субботника.

Ожидаемые последствия реализации проекта с указанием количественных и качественных показателей: установка веранды (теневого навеса) на прогулочном участке площадью 20 кв.м.

Субсидия на финансирование реализации мероприятий инициативного бюджетирования на территории Ярославской области предоставляется в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидии на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории Ярославской области, приведенного в приложении к подпрограмме "Развитие инициативного бюджетирования на территории Ярославской области" на 2021 - 2025 годы государственной программы Ярославской области «Местное самоуправление в Ярославской области» на 2021 - 2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства ЯО от 19.03.2021 N 117-п (далее - Порядок предоставления и распределения субсидии на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории ЯО).

Целевым направлением расходования субсидии является финансирование мероприятий (проектов) инициативного бюджетирования, отобранных с учетом мнения жителей Ярославской области и направленных на решение вопросов местного значения.

В соответствии с п. 11 Порядка реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» проект инициативного бюджетирования формируется и отбирается с учетом мнения жителей Ярославской области, выражаемого посредством решения жителей Ярославской области, принятого на одном из мероприятий, в том числе: собрание жителей Ярославской области.

Проведение собрания жителей Ярославской области по вопросу о поддержке участия в губернаторском проекте «Решаем вместе!» проекта инициативного бюджетирования «Поддержка местных инициатив» по реализации мероприятия по благоустройству территории МДОУ детский сад п.Ермаково, в части выполнения работ по устройству веранды подтверждено протоколом от 20.01.2021, подписанным председательствующим на собрании, членами счетной комиссии, инициативной группой жителей.

В соответствии с п. 6 Порядка предоставления и распределения субсидии на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории ЯО условием предоставления субсидии является наличие соглашения о предоставлении субсидии (далее по тексту — Соглашение), заключенного между департаментом региональной политики и взаимодействия с органами местного самоуправления Ярославской области и администрацией муниципального образования области в соответствии с приказом департамента финансов Ярославской области от 17.03.2020 N 15н "Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования области".

Субсидия на финансирование реализации мероприятия проекта инициативного бюджетирования по благоустройству территории МДОУ детский сад п.Ермаково, в части выполнения работ по устройству веранды предоставлена на основании Соглашения № 41 от 26.03.2021 г., заключенного между департаментом региональной политики и взаимодействия с органами местного самоуправления Ярославской области и Рыбинским муниципальным районом (далее - Получатель субсидии), в лице главы Рыбинского муниципального района Смирновой Т.А.

В соответствии с п. 1.3 Соглашения предоставление субсидии осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования области в 2021 году согласно приложению №1 к Соглашению.

Финансирование мероприятия по благоустройству территории МДОУ детский сад п.Ермаково, в части выполнения работ по устройству веранды, указанного в приложении №1 к Соглашению осуществляется в рамках реализации муниципальной программы: «Развитие образования в Рыбинском муниципальном районе» на 2020-2022 годы, утвержденной постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 22.01.2020 № 50.

Стоимость реализации Проекта с учетом корректировки объема денежных средств составила 274,0 тыс. рублей. Источником денежных средств в размере 260,2 тыс. рублей или 95,0 процентов от общей суммы финансирования является областной бюджет, в размере 13,8 тыс. рублей или 5,0 процентов – местный бюджет.

2. В результате проверки эффективного и целевого расходования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» МДОУ детский сад п.Ермаково выявлены нарушения:

В нарушение п.3.2. Порядка использования ГоИС «Госзакупки ЯО» договор с участником закупки, сделавшим наименьшее ценовое ООО «ЭНЕРГОТРЕЙД ПЛЮС» заключен 14.05.2021 с нарушением уставленного срока (7 дней с даты окончания приема ценовых предложений от участников закупки). Согласно протоколу по результатам запроса ценовых предложений и информации о закупке, размещенной на сайте ГоИС

«Госзакупки ЯО» окончательная дата и время приема ценовых предложений 14.04.2021 09:00 МСК.

В нарушение п.п. 6.2., 6.3. Договора № М/1065 от 14.05.2021 с ООО «ЭНЕРГОТРЕЙД ПЛЮС» (ИКЗ 21 37610055010761001001 0004 000 0000 244) МДОУ детский сад п. Ермаково не направлялось требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) Подрядчику за нарушение срока исполнения Работ (4 дня). Пени за указанный период составили 182,7 руб.

В нарушение п.п. 4.1. договора № М/1065 от 14.05.2021 с ООО «ЭНЕРГОТРЕЙД ПЛЮС» (ИКЗ 21 37610055010761001001 0004 000 0000 244) на выполнение работ по устройству веранды на территории муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения детский сад п. Ермаково сдача и приемка выполненных Работ осуществлена на основании документа (акт о приемке выполненных работ № 1 от 02.06.2021, оформленный с помощью программы Гранд Смета), не соответствующего унифицированной форме N КС-2, утвержденной Постановлением Госкомстата России от 11 ноября 1999 г. № 100.

4. В результате выездной проверки выявлено неправомерное расходование средств бюджета. В ходе визуального осмотра выявлено фактическое отсутствие выполнения работ по устройству веранды и поставки оборудования на общую сумму в размере 36,0 тыс. рублей.

При проверке наличия и качества выполнения работ по облицовке стен декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов по деревянной обрешетке (п.10 локального сметного расчета № 1 от 29.01.2021 г., акта выполненных работ от 02.06.2021 г.) установлено отсутствие покрытия и выполненных работ на сумму оплаты в размере 3,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 31, 32 локального сметного расчета № 1 от 29.01.2021 г., акта выполненных работ от 02.06.2021 г., п.25, 26 Технического задания на выполнение работ по устройству веранды на территории МДОУ детский сад п. Ермаково определено, что веранда должна быть укомплектована столом без навеса на металлических ножках и двумя скамьями на металлических ножках. В ходе визуального осмотра не установлено наличие вышеуказанного оборудования на общую сумму 36,0 тыс. рублей.

Учитывая вышеизложенное, неправомерное расходование средств субсидии на реализацию мероприятия инициативного бюджетирования по благоустройству территории МДОУ детский сад п. Ермаково, в части выполнения работ по устройству веранды составило 36,0 тыс. рублей.